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Punkt 24: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-82-23

Sagsfremstilling

Den fremsendte dagsorden for mødet drøftes kort.

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær indstiller, 

at dagsordenen godkendes.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at godkende dagsordenen.

Fraværende:

Miriam Lund Rahbek og Christian Wibe-Marker

Fraværende Miriam Lund Rahbek, Christian Wibe-Marker



Punkt 25: Dialogmøde med Kulturskolerådet

20.07.00-A26-1-24

Resumé

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget afholder dialogmøde med Kulturskolerådet.

Sagsfremstilling

Kulturskolerådet er et organ, som en kulturskole kan vælge at oprette. Det har man valgt i Skanderborg, og rådet består af
en repræsentant fra skolerne, en repræsentant fra erhvervslivet, en repræsentant fra kommunens kulturliv, to
forældrerepræsentanter, en repræsentant for skolens ansatte samt Kulturskolens leder. Kulturskolens souschef er sekretær
for rådet.

Emnemæssigt var baggrunden for ønsket om dialog, at Kulturskolen har udarbejdet en ny strategi, som vedlægges. Siden
har Kulturskolerådet også henvendt sig til Børne- og Ungdomsudvalget med et ønske om overflytning både politisk og
administrativt fra kulturområdet til børne-/skoleområdet. I forlængelse af dette har administrationen søgt at afdække
baggrunden herfor, jf. vedlagte referat fra en drøftelse i Kulturskolerådet.

Yderligere har Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget ønsket følgende på dagsordenen for dialogmødet:

at drøfte Kulturskolens prioritering af skoletjenestens arbejde
at drøfte balancen mellem det musiske og det kreative i Kulturskolen
at drøfte balancen i tilbud rettet mod bredde henholdsvis eliten.

Der vedlægges bilag med Kulturskolens oplysninger vedr. ovenstående tre punkter. 

Fra Kulturskolerådet deltager Linda Andrea (formand), rådsmedlem Mikkel Xavier og kulturskoleleder Julie Heebøl. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at dialogmødet afholdes.

Beslutning

Fra Kulturskolerådet deltog Linda Andrea (formand), rådsmedlem Mikkel Xavier og kulturskoleleder Julie Heebøl. 

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget afholdt dialogmødet, og drøftede bl.a.

enigheden med Kulturskolerådet om, at den organisatoriske placering af Kulturskolen ikke er afgørende
et fokus på at skabe gode rammer for det tværgående samarbejde, at etablere pilotprojekter, mindre-skala-projekter
og at udbrede de gode erfaringer.

Fraværende:

Miriam Lund Rahbek

Bilag

Strategidokument

Referat fra Kulturskoleråd, pkt. 3

Notat vedr børnekulturområdet mvfag samt breddetilbud i musik



Fraværende Miriam Lund Rahbek



Punkt 26: Vestermølles økonomiske situation og mulighed for at søge tilskud
til udvalgte aktiviteter

20.00.00-A08-1-24

Resumé

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget besluttede på sit møde 2. oktober 2024 at optage et punkt om Vestermølles økonomiske
situation og mulighed for at søge tilskud til udvalgte aktiviteter. Med denne sag redegøres for Vestermølles økonomiske
situation, herunder kommunale tilskud og mulighederne for at søge tilskud til udvalgte aktiviteter. 

Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget havde 28. august 2024 dialogmøde med foreningen Vestermølle. Foreningen gjorde på
mødet opmærksom på, at stigende udgifter til el, vand og varme samt løn var en alvorlig udfordring for  foreningen.
Udvalget bad derfor om en belysning af udgiftspresset til udvalgets møde 2. oktober 2024. Til orientering var der ikke
forud for udvalgsmødet 28. august 2024 eller i løbet af budgetprocesserne for 2024 og 2025 indkommet ansøgning om
forhøjelse af det kommunale driftstilskud eller tilskud til konkrete aktiviteter.

Foreningen Vestermølle og administrationen gennemgik efterfølgende i fællesskab udgiftsposterne. Udgifterne til el og
vand er ikke steget over de senere år, mens udgifterne til fjernvarme er steget cirka 10 procent i 2023 til forventelig ca.
82.000 kr. i 2024.  Lønudgifterne har over alle årene været større end det bevilgede kommunale tilskud. Vestermølles
serviceniveau har således i en længere årrække været højere end det kommunale tilskud dækker, og differencen er betalt
af foreningernes egne midler. En praksis der er kendt i de fleste foreninger.

Analysen blev forelagt på udvalgsmødet 2. oktober 2024. På baggrund heraf bad udvalget om en yderligere redegørelse
for foreningen Vestermølles økonomiske situation og mulighederne for at søge tilskud til udvalgte aktiviteter.

Vestermølle

Vestermølle har udviklet sig over tid. Fra primært at være et hjemsted for en række foreninger samt en restaurant til også
at være et kommercielt besøgsmål med udgangspunkt i især Møllelaugets aktiviteter. I marts 2023 vedtog Byrådet, at
Skanderborg Kommune indstillede de kommunale aktiviteter i hovedhuset, da Møllelauget ønskede at udvide
aktiviteterne med udstillinger og galleri. Møllelauget fik tilladelse til at benytte hovedhuset på det vilkår, at renovering og
efterfølgende drift af bygningen og aktiviteterne skulle finansieres af Møllelauget og ikke ville belaste den kommunale
økonomi.

Foreningen Vestermølle er en paraplyforening for de mange foreninger, der har til huse på Vestermølle, og herunder også
Møllelauget og dets kommercielle aktiviteter. Det er derfor hensigtsmæssigt at se på den samlede økonomiske situation
for foreningerne på Vestermølle, og især foreningen Vestermølle og Vestermølle Møllelaug, for at få et dækkende billede.

Der er i alt 11 foreninger, der har til huse på Vestermølle:

Ni foreninger har primært voksne medlemmer. Det er  Foreningen Vestermølle, Vestermølle Møllelaug, Skanderborg
Jagtforening, Skanderborg Lystfiskerforening, Livslang Idræt, Håndværkerlauget, Aktiv Fritid, LOF og FOF.  Fordi disse
foreninger primært har voksne brugere kan de ikke få lokaletilskud via Folkeoplysningsloven. Foreningerne låner
vederlagsfrit bygningerne og udearealerne af Skanderborg Kommune på det vilkår, at de selv står for indvendig
vedligeholdelse af deres lokaler. Anvendelsen er reguleret i brugsaftaler med de enkelte foreninger.

To foreninger har primært børn og unge som medlemmer. Det er Skanderborg Junior Sejlklub og spejderne, DDS
Skanderborg. Disse klubber er berettigede til lokaletilskud. Sejlklubben modtog i 2023 cirka 13.700 kr. til rengøring,
vedligeholdelse og renovation, mens DDS modtog cirka 15.000 kr. Foreninger, der er berettiget til lokaletilskud, kan få
dækket op mod 75 procent af de faktiske udgifter til et givet max beløb fastsat af Kulturministeriet i en bekendtgørelse.
Foreningernes udgifter til rengøring og vedligehold er dog så små, at de ikke berøres af loftet.

Alle foreningerne har deres egne lokaler på nær Håndværkerlauget og Livslang Idræt, der deler. De enkelte foreninger
betaler hver især for forbrug af el, vand og varme og står jævnfør brugsaftalerne for al indvendig istandsættelse og
vedligehold af egne lokaler.



Den voksende mængde anlæg på Vestermølle, som foreningerne har ønsket at etablere og drive (bro, hovedhus,
okkerhytte, smedje m.v.) er med til at øge stedets oplevelsesværdi, men kan belaste økonomien, hvis driftsudgifterne ikke
står mål med de tilsvarende indtægter. Skanderborg Kommune har hidtil ikke bedt om dokumentation for et bæredygtigt
driftsbudget ved ønske om egenfinansierede anlæg.

Andre kulturfaciliteter har tilsvarende vilkår som Vestermølle. Eksempelvis Kulturhuset, Museum Skanderborg og
biograferne, der får et årligt kommunalt driftstilskud, som dækker en del af udgifterne og egne indtægter som dækker
resten.

Som på Vestermølle sker der også i andre kulturfaciliteter opsparing af driftsmidler til renovering eller nye tiltag, som
driften indrettes efter i perioder, hvor der spares op, med respekt for, at driftsniveauet skal være rimeligt i forhold til
brugerne.

Foreningen Vestermølle

Foreningens aktiviteter består i at forestå samarbejde brugergrupperne imellem, praktiske forhold på Vestermølle, kontakt
til og samarbejde med Skanderborg Kommune og fundraising til projekter, som vedrører helheden.

Foreningen modtager et kommunalt driftstilskud, som prisfremskrives hvert år, i 2024 ca. 680.000 kr. Når foreningen i
2028 har afbetalt lån til Skanderborg Kommune (ESCO), stiger beløbet med ca. 63.000 kr. Driftstilskuddet anvendes til
drift og vedligehold. Ud over tilskuddet til Vestermølle har Skanderborg Kommune årlige udgifter til det udvendige
vedligehold af bygningerne. I 2023 var det ca. 600.000 kr. og i 2024 ca. 500.000 kr.

Det årlige tilskud på aktuelt 680.000 kr. til foreningen Vestermølle består af følgende dele (2024-prisniveau):

219.000 kr. til vedligehold og rengøring af lokaler, der primært anvendes af børn og unge
215.000 kr. til grønt vedligehold samt rengøring af offentlige toiletter
170.000 kr. til ansættelse med henblik på løbende driftsopgaver
20.000 kr. til bygningsforsikring, arbejdstøj m.v.
57.000 kr. for at stille lokale til rådighed for Skanderborg Kommune i "Hestestalden" (anvendes af FOF). Beløbet
går til lokalets forholdsvise andel af el, vand og varme og andel af udgifter til grønt vedligehold.

Fra og med 2023 har foreningen desuden modtaget  99.000 kr. årligt til arbejdsmarkedsrettet indsats. 

Budgetaftalen for 2021 medførte, at Vestermølle i 2021 og 2022 fik tilført yderligere 100.000 kr. årligt. Frem mod budget
2023 bad foreningen om, at det forhøjede tilskud fortsatte. Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget prioriterede en forøgelse af
tilskud til Gnisten, Walter, Skulpturby Galten, Skanderborg Synger og Ejer Bavnehøj inden for udvalgets budget.

Foreningen Vestermølle har udover det kommunale tilskud indtægter fra blandt andet forpagtningsafgift fra laden (i 2023
85.500 kr.), overskud fra julemarked (i 2023 35.000 kr.), indtægter fra slæbested (i 2023 6.400 kr.). 

Foreningen havde i 2023 en egenkapital på 244.000 kr. Foreningen forventer at anvende 400.000 kr. på lagerudvidelse og
200.000 kr. på broreparation. Samlet set har Foreningen Vestermølle en god økonomi, der giver mulighed for
henlæggelser til ønskede nye investeringer og nødvendige reparationer.

Foreningen Vestermølles driftsresultater og henlæggelser

 Driftsresultat/ henlæggelser til navngivne
nyanskaffelser

Hensættelser
herudover

2020 44.009  

2021 186.046  

2022 49.248
broreparation 50.000

lagerudvidelse
100.000

2023 20.555 lagerudvidelse 50.000



Det skal bemærkes, at da foreningen søgte om at anlægge en bro til Dagmar, blev tilladelsen givet på det udtrykkelige
vilkår, at vedligehold og reparation af broen udelukkende var foreningens ansvar. Broen blev anlagt i 2010 med midler fra
Lokale- og Anlægsfonden og FriluftsRådet. Samtidig blev der anlagt et slæbested, hvor der kan sættes både i vandet og
ske ophaling. Vestermøllebroen anvendes primært til Dagmar, mens slæbestedet anvendes af sejlklubben og
lystfiskerforeningen.

Foreningen Vestermølle har tilkendegivet, at foreningen ikke med de nuværende driftstilskud ser sig i stand til fremover at
varetage indvendig vedligehold og pasning af udearealerne, men alene rengøring af toiletter. I givet fald vil pasning af de
grønne områder falde tilbage til Skanderborg Kommune. Tilskuddet til foreningen reduceres følgelig med ca. 300.000 kr.
årligt. De tre flexjobbere, der varetager opgaverne, overgår til Skanderborg Kommune.

Entreprenørafdelingen vurderer, at det grønne vedligehold (græsslåning, hækklipning og harvning af grusarealer) kan
løses for cirka 150.000 kr. årligt.

Den indvendige vedligehold af lokalerne påhviler de foreninger, der til enhver tid anvender lokalerne jævnfør
brugsaftalen, som det også gør sig gældende andre steder, hvor foreninger vederlagsfrit låner kommunale lokaler.

De to foreninger, der primært anvendes af børn og unge, vil fortsat have mulighed for at få dækket størstedelen af deres
udgifter til rengøring og vedligehold via lokaletilskud. 

Vestermølle Møllelaug

Foreningens aktiviteter består i at bidrage til udvikling og vedligehold af Vestermølle og året rundt tilbyde oplevelser og
aktiviteter for de besøgende. Foreningen har en betydelig indtægt via forpagtningsafgift fra restauranten (ca. 600.000 kr.)
samt indtægter fra besøgende/grupper, salg af produkter samt medlemsbidrag. Møllelaugets indtægter anvendes typisk til
større renoverings- og anlægsprojekter, som foreningen tager initiativ til. Møllelauget har en solid økonomi især på grund
af forpagtningsaftalen. Af anden sag på udvalgets dagsorden (renovering af hovedhuset på Vestermølle) fremgår det, at
Møllelauget råder over midler til både renovering af hovedhuset og kompensation af foreningen Vestermølle for
kommunale driftstilskud (1.930.000 kr.), der i en treårig periode overføres til Møllelauget.

I 2023 havde foreningen et overskud på cirka 400.000 kr. og i 2022 cirka 490.000 kr. Foreningen hensatte i 2023 425.000
kr., og har en egenkapital på 2.800.000 kr. 

De øvrige foreninger på Vestermølle har egne indtægter gennem medlemsbidrag og diverse aktiviteter. 

Mulige kommunale tilskud til udvalgte aktiviteter

Generelt er der hverken i Skanderborg Kommune (eller andre steder) mulighed  for at søge tilskud til at dække
driftsudgifter som løn eller varme udover de muligheder, der er givet i Folkeoplysningsloven. Det forudsættes, at
foreninger og institutioner tilrettelægger drift og vedligehold (og eventuelle anlæg) i forhold til de midler, der er til
rådighed i form af kommunale tilskud og andre indtægter. I forbindelse med de årlige budgetlægninger bliver der taget
stilling til eventuelle budgetudvidelser.

De eksisterende puljer under Folkeoplysningsudvalget (tilskud lokaler og aktiviteter, anlæg og udvikling) kan foreningen
Vestermølle ikke søge, da det ikke er en godkendt folkeoplysende forening.

Foreningen kan søge Fællesskabspuljen om tilskud til fysiske projektet, der fremmer brug af naturen og styrker det lokale
fællesskab, men heller ikke denne pulje støtter renovering eller vedligeholdelse. Kulturpuljen yder støtte til arrangementer
med offentlig adgang.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 



at tage orienteringen til efterretning, herunder at udgifterne til et forhøjet niveau til vedligeholdelse af udearealerne
umiddelbart især kommer Møllelaugets aktiviteter (kultur- og oplevelsesdelen) til gavn, og Møllelauget derfor
opfordres til at bidrage økonomisk til opgaveløsningen
at optage et punkt på dagsordenen til et senere møde for at imødekomme Foreningen Vestermølles ønske om en
drøftelse af Vestermølles fremtidige udvikling.

Fraværende:

Miriam Lund Rahbek

Fraværende Miriam Lund Rahbek



Punkt 27: Vestermølle - renovering af hovedbygningen

20.00.00-S49-1-24

Resumé

Byrådet godkendte i marts 2023 en brugsaftale med Vester Møllelaug (benævnt Møllelauget) om overdragelse og
benyttelse af hovedbygningen på Vestermølle til oplevelses- og formidlingssted om bl.a. Danmarks udvikling, herunder
Anders og Kirstine Nielsens historie, under forudsætning af, at driften ikke udløste yderligere kommunale tilskud.

I forlængelse heraf, og i forhold til renovering og ombygning af hovedbygningen, søger Foreningen Vestermølle og
Vestermølle Møllelaug om godkendelse af konvertering af driftstilskud for årene 2024 – 2026 til kommunal anlægsudgift
i forhold til udstillingsdelen af projektet.

Sagsfremstilling

Af byrådssagen fra marts 2023 fremgår, at Vestermølle Møllelaug (benævnt Møllelauget) ønsker at anvende stueetagen til
velkomstrum og udstillingslokale om Danmarks udvikling, herunder Anders og Kirstine Nielsen historie. Første sal var
planlagt til galleri, skiftende udstillinger, læsesal/bibliotek og mødelokale, og ønskes nu indrettet til møde- og
foreningslokaler. Herudover fremgår det, at hele bygningen ombygges og renoveres på én gang, når den nødvendige
finansiering er på plads.

Projektet indeholder en ikke-kommerciel del målrettet udstilling og formidling i form af lokaler og faciliteter til historiske
udstillinger fra 1788 til i dag, og en kommerciel/merkantil del, som indeholder lokaler og faciliteter til kontor/butik,
personalefaciliteter og arbejder omkring bygningen. Den kommercielle/merkantile del er kommunen uvedkommende.
Som bilag 1 er vedlagt en skitse over projektet.

Den samlede projektøkonomi udgør 5,0 mio. kr. jf. ansøgningen, som er vedlagt som bilag 2. Heraf er der fra kommunen
afsat 157.000 kr. til Anders og Kirstine Nielsens udstilling. Hvis de akkumulerede kommunale driftstilskud konverteres til
anlægsmidler, vil de kunne finansiere yderligere 1.930.000 kr. Der foreligger tilsagn fra Realdania om tilskud på 2,9 mio.
kr.

Projektøkonomi og finansiering udgøres af følgende:

Projekt Udgift/kr. Finansiering kr.

Kommunal del:    

Byggeudgifter mv. -
udstillingslokaler 1.930.000 Konvertering af driftstilskud til

Foreningen Vestermølle 1.930.000

Udstillingsramme Anders
Nielsen 157.000 Afsat i det kommunale budget 157.000

I alt udgifter kommunal
del 2.087.000 I alt finansiering kommunal

del 2.087.000

    

Møllelaugets egen del:    

Byggeudgifter mv. -
merkantil del 2.913.000 Bevilling fra Realdania 2.900.000

  Andel af bidrag fra lokale
borgere (fra opsparing) 13.000

I alt Møllelaugets egen
del 2.913.000 I alt egen- og fondsfinansiering 2.913.000



    

Samlet projektsum 5.000.000 Samlet finansiering 5.000.000

Møllelaugets statsautoriserede revisor har udarbejdet en erklæring, der bekræfter tilstedeværelsen af tilstrækkelige midler
i regi af Møllelauget til gennemførelse af projektet, herunder tilskud til Foreningen Vestermølle, som kompensation for de
driftsmidler, som skal overføres til Møllelauget.

Af den indgåede brugsaftale fremgår de nærmere omstændigheder og krav til istandsættelse og vedligehold, hvor bl.a.
renoveringsplan og vedligeholdelsesplan skal forhåndsgodkendes af Skanderborg Kommune.

Anlæg og Ejendomme skal godkende og følge projektet gennem dets faser, herunder sikre, også i udbudsfasen, at der sker
en skarp opdeling af projektet i den kommunale del og den kommercielle del.

Økonomi

I det følgende er økonomien omkring den del, kommunen involveres i, beskrevet.

Den kommunale del af anlægsprojektet er opgjort til 1.930.000 kr., hvortil kommer 157.000 kr. til Anders og Kirstine
Nielsens udstillingsdel, som allerede er afsat i kommunens budget.

For at tilvejebringe de 1.930.000 kr. og af hensyn til optimering af økonomien foreslås det, at driftstilskuddet til
Foreningen Vestermølle tilbageholdes for årene 2024, 2025 og 2026 svarende til 1.930.000 kr., og at der i stedet afsættes
et tilsvarende anlægsbeløb til gennemførelse af den kommunale del af projektet. Beløbet vil indgå i kommunens
anlægsramme.

Denne model kan anvendes uanset størrelsen på det årlige tilskud til foreningen Vestermølle, idet der i tilfælde af ændring
af tilskud tilsvarende ændres i perioden for konvertering af driftsmidler til anlægsmidler.

Bestyrelsen for Foreningen Vestermølle oplyser, at de kan undvære driftsmidlerne de pågældende år, da de vil modtage
tilsvarende tilskud fra foreningen Vestermølle Møllelaug.

Det kan i den forbindelse bemærkes, at begge bestyrelser har accepteret en sådan løsning, herunder at bestyrelsen for
Møllelauget har accepteret at ville dække Foreningen Vestermølles manglende driftstilskud fra kommunen.

Det er videre en forudsætning for projektets gennemførelse, at det ikke nødvendiggør tilførsel af kommunale midler til
den efterfølgende drift, da Møllelauget påtager sig dette ved at overføre ressourcer fra nuværende drift af møllehuset.

Endelig er det en forudsætning for projektets gennemførelse, at budgettet, for så vidt angår den kommunale del,
overholdes. En eventuel merudgift afholdes af Møllelauget.

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Direktionen, den 22. oktober 2024, punkt 74:

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

Sagen fremsendes til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

 

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,



at renovering og ombygning af hovedhuset, for så vidt angår oplevelses- og formidlingsdelen, gennemføres i
kommunalt regi
at de bygningsmæssige dele af projektet forud for igangsætning godkendes af Anlæg og Ejendomme
at der som konsekvens heraf afsættes 1.930.000 kr. til gennemførelse af den kommunale del af projektet finansieret
af reduktion af driftstilskud til Foreningen Vestermølle for årene 2024, 2025 og 2026
at perioden for ændring af driftsmidler til anlægsmidler tilpasses eventuel ændrede årlige tilskud, så det nødvendige
beløb (1.930.000 kr.) er til rådighed for anlæg
at det afsatte budget på 157.000 kr. til udstillingsdelen konverteres fra drift til anlæg og frigives
at det forudsættes, at Foreningen Vestermølle Møllelaug indestår for projektbudgettets overholdelse, og at projektet
ikke vil medføre behov for yderligere kommunale drifts- eller anlægsmidler. 

Sagen fremsendes til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Fraværende:

Miriam Lund Rahbek

Bilag

Vestermølles hovedbygning - skitser

Ansøgning af 10. oktober 2024 til Skanderborg Kommune

Fraværende Miriam Lund Rahbek



Punkt 28: Benyttelse af idrætshaller og sale

18.20.00-G01-2-24

Resumé

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog på mødet den 2. oktober 2024, at analysen af data fra fremmødesensorer
fremlægges i et oplæg på næste møde. Som oplæg til denne sag vil udvalget få en præsentation af de væsentligste pointer i
analysen af benyttelse af haller og sale. Udvalget skal desuden drøfte potentialer og udfordringer ved at anvende
fremmødesensorer.

Sagsfremstilling

Med udgangspunkt i oplægget om benyttelse af idrætshaller og -sale med data fra etape 1 skal Kultur-, Fritids- og
idrætsudvalget  drøfte erfaringer, potentialer og udfordringer ved bruges af fremmødesensorer. Udvalget skal drøfte hvad
og hvordan data fra fremmødesensorerne kan anvendes i Skanderborg kommune.  

Forslag til hvad data fra fremmødesensorerne kan anvendes til:

Idrætskoordinatoren og de øvrige kontraktholdere på idrætsområdet vil kunne få et overblik over benyttelsen af de
enkelte faciliteter, og om der er overensstemmelse mellem booket og benyttet tid.
Fordeling af tider til foreningerne. Ved fordelingsmøder i de pågældende haller vil data kunne give foreningerne et
kvalificeret grundlag til at fordele tiderne mellem sig. Ved evt. tvister vil det være muligt at se, i hvilket omfang en
forening har anvendt de tider, som de har til rådighed.
Dialog mellem administrationen og kontraktholderne på idrætsområdet om kapacitetsudnyttelsen.
Baggrundsmateriale til politiske beslutninger om udvikling af idrætsfaciliteter i Skanderborg Kommune.

 Udvalget skal desuden beslutte, hvornår de næste gang ønsker at få fremlagt data fra fremmødesensorerne.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at erfaringerne, udfordringer og potentialer ved brugen af fremmødesensor drøftes
at det fastsættes, hvornår udvalget ønsker at se data fra fremmødesensorer næste gang.

Beslutning

Materiale fremvist på mødet er vedlagt som bilag.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøftede sagen, og vedtog

at der fremlægges data fra fremmødesensorer igen i juni måned 2025 (ca.) 

Fraværende:

Miriam Lund Rahbek

Bilag

Oplæg om Benyttelse af haller og sale.pptx

Benyttelse af idrætshaller og sale

Fraværende Miriam Lund Rahbek



Punkt 29: Evaluering af dialogmødet med foreningerne

18.15.00-G01-4-24

Resumé

Den 9. oktober havde Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget i samarbejde med Folkeoplysningsudvalget inviteret
foreningerne til dialogmøde. Udvalget skal med denne sag evaluere mødet. 

Sagsfremstilling

Mere end 80 deltagere mødte op til dialogmødet, som fandt sted i Borgernes hus i Veng. Noter og oplæg fra mødet er
vedlagt, som bilag.

Udvalget kan evaluere ud fra disse områder:

1. Det generelle indtryk fra dialogmødet
2. Programmet sammensætning
3. Udbyttet af oplægsholdernes bidrag
4. Dialogcafeernes indhold og tilrettelæggelse
5. Udvalgenes opgaver og roller
6. Uddeling af priser
7. De fysiske rammer og forplejning
8. Andet?

Der er behov for en særskilt drøftelse af målgruppen for kommende dialogmøder, jf. også årsplanen og planlægningen af
evt. dialoger i det kommende år. Det var ikke helt tydeligt, hvem mødet var for. I indbydelsen stod følgende: ”Med afsæt i
Kultur-, fritids- og idrætspolitikken inviterer Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget og Folkeoplysningsudvalget alle
folkeoplysende foreninger til dialogmøde”.

Invitationen var udover at være sendt til alle folkeoplysende foreninger også sendt til foreninger, som havde modtaget
tilskud til kulturpuljen, samt offentliggjort på Skanderborg Kommunes facebook side. 

Mødet den 9. oktober var tilrettelagt med de folkeoplysende foreninger som målgruppe. Udvalget skal drøfte, hvilke
foreninger dialogmødet fremover skal henvende sig til. Endelig fastlæggelse af form, målgruppe m.v. for kommende
møde skal ske i samspil med Folkeoplysningsudvalget, hvis det opretholdes, at det er et fælles dialogmøde med de to
udvalg.

Til at danne baggrund for drøftelserne kan foreningerne i Skanderborg Kommune inddeles i disse overordnede kategorier.
For hver kategori beskrives praksis for dialog i dag:

1. De folkeoplysende foreninger, som er godkendt i henhold til lovgivning og Skanderborg Kommunes standard for
folkeoplysning.

2. De frivillige sociale foreninger, som omfatter en lang række af forskellige foreninger, der arbejder frivilligt indenfor
det sociale og sundhedsmæssige område. Med denne gruppe har udvalget i år haft særskilt dialog.

3. Borgerforeninger, landsbyråd og lignende. Hvert andet år afholdes ”topmøde” mellem repræsentanter for
landsbyerne og formandskaber for de politiske udvalg, næste gang 12. marts 2025.

4. Kulturforeninger, det kan være foreninger, som arrangerer enkeltstående kulturarrangementer, driver mødesteder,
som biograf eller lignede. (Nogle kulturforeninger vil være godkendte efter folkeoplysningsloven, hvis deres formål
og organisationsform er i overensstemmelse med dette). 

Kulturens aktører, både foreningsdrevne og institutioner, søges i dag samlet i forbindelse med planlægning af Kulturens
Dag. Der er ikke politisk deltagelse heri. Kulturinstitutionerne (bibliotek, kulturskole, museum) og også nogle foreninger
(Kulturhuset, De Heslige Slønglers Klup) har særskilte dialogmøder med Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget med
varierende intervaller.

Målgruppen vil have betydning for programmet, hvor bredt skal dette favne, og hvorledes mødet skal tilrettelægges for at
opleves relevant og vedkommende for alle deltagere.

Dialog og høring

-



Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at dialogmødet evalueres, herunder drøftes målgruppen for kommende dialogmøde.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget evaluerede mødet og vedtog

at bede administrationen om et oplæg til et møde med foreningerne næste år, et møde med en bred deltagelse, men
målrettet de grupper, Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget ikke har anden dialog med i andre møder
at det som udgangspunkt fortsat er Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget og Folkeoplysningsudvalget, der inviterer i
fællesskab.

Fraværende:

Miriam Lund Rahbek

Bilag

Bilag 1 - opsamling fra workshops

Bilag 2 - status på politikken, slidestialogmødet

Bilag 3 - oplæg fra IDAN ved Troels Rasmussen

Bilag 4 - Oplæg fra Mtb forening i Gl. Rye

Bilag 5 - Oplæg om frivillighed fra Stilling IF's ungeudvalg

Fraværende Miriam Lund Rahbek



Punkt 30: Godkendelse af vedtægter for Museum Skanderborg

19.03.00-A00-1-24

Resumé

Vedtægter for Museum Skanderborg ønskes revideret bl.a. på baggrund af tilsynsbesøg fra Slots- og Kulturstyrelsen.
Vedtægterne skal godkendes af Byrådet. 

Sagsfremstilling

Slots- og Kulturstyrelsen fører tilsyn med, at de statsanerkendte museer lever op til kravene i museumsloven og
driftstilskudsloven, og at museerne løfter deres opgaver på et tilstrækkeligt højt niveau.

I forlængelse af Slots- og Kulturstyrelsens tilsyn med Museum Skanderborg er museets vedtægter revideret, så de lever op
til de gældende standarder for vedtægter for statsanerkendte museer. Museum Skanderborgs reviderede vedtægter er
således udarbejdet i henhold til:

Lovbekendtgørelse nr. 358 af 8. april 2014. 
Bekendtgørelse nr. 333 af 25. februar 2021 om museer m.v.
Lov nr. 1531 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra
Kulturministeriet.
Bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af
driftstilskud fra Kulturministeriet.

Vedtægterne er forenklet og opdateret i forhold til ovenstående. Vedtægterne er udformet efter en omfattende dialog med
Slots- og Kulturstyrelsen. Styrelsen skal formelt ikke godkende vedtægterne, men efterfølgende have dem tilsendt. Dog
skal ændringer i museets ansvarsområder godkendes af styrelsen. Skanderborg Kommune skal som hovedtilskudsyder
godkende vedtægterne.

De væsentligste indholdsmæssige tilretninger i vedtægterne er en præcisering af dels museets faglige formål og dels
museets organisering. 

Tilretningen i vedtægter vedrørende de faglige formål fremgår under § 2 Formål og ansvarsområde. Heraf fremgår bl.a., at
Museum Skanderborg med udgangspunkt i Skanderborg Kommune skal sikre kulturarv i Danmark og udvikle betydning
heraf i samspil med verden omkring os. Museum Skanderborgs langsigtede faglige fokusområder er: Magtbaser, religiøse
centre og infrastruktur i Søhøjlandet fra fortid til nutid.

Tilretningen i vedtægter vedrørende museets organisering fremgår under § 10 Museets bestyrelse, sammensætning og
udpegning. Heraf fremgår bl.a., at organiseringen er forenklet og beslutningskompetencer tydeliggjort. Til sammenligning
ses § 4 i de nuværende vedtægter. 

Dialog og høring

Vedtægter for Museum Skanderborg er godkendt af bestyrelsen for Museum Skanderborg.

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at vedtægter for Museum Skanderborg godkendes. 

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.



Fraværende:

Miriam Lund Rahbek

Bilag

Vedtægter Museum Skanderborg 2024

Vedtægter Museum Skanderborg 2018

Fraværende Miriam Lund Rahbek



Punkt 31: Orientering om nedlæggelse af kulturaftaler og regionalt
kulturarbejde

20.20.00-A21-3-20

Resumé

Regeringen har besluttet at nedlægge Kulturministeriets kulturaftaler med kulturregionerne pr. 1. januar 2025. Endvidere
nævnes i regeringens udspil på sundhedsområdet, at regionerne skal holde op med at varetage opgaver på kulturområdet.
Alle vilkår er endnu ikke kendte men med punktet her orienteres om de kendte vilkår omkring nedlæggelsen af
kulturaftalerne samt forslag om nedlæggelse af arbejdet med kultur på regionalt niveau.  

Der vil blive forlagt en beslutningssag vedr. stillingtagen til fortsættelse af samarbejde mellem kommuner, når vilkårene
herfor er kendte.

Sagsfremstilling
Nedlæggelse af kulturaftaler og regionalt kulturarbejde

Regeringen har besluttet at nedlægge Kulturministeriets kulturaftaler med kulturregionerne pr. 1. januar 2025. Det er dog
regeringens helt klare hensigt, at udviklingsmidlerne i indeværende regeringsperiode fortsat skal udmøntes til kultur i
kommunerne.

Det kulturelle aktstykke (gen)forhandles fra år til år (i løbet af foråret og godkendes i juni/juli). Det gælder også
udviklingsmidlerne, som på samme måde som tidligere vil indgå i de politiske forhandlinger på lige fod med alle andre
tilskud på aktstykket.

Kommunerne får mulighed for at vælge mellem to optioner i forhold til udbetalingen af udviklingsmidlerne:

Option 1: Hvis der ønskes en fortsættelse af samarbejdet i kulturregionen vil samarbejdet stadig forsat modtage tilskuddet
efter samme fordelingsnøgle som nu på det kulturelle aktstykke (Kulturring Østjylland får ca. 730.000 kr. fra staten).

Option 2: Hvis vi som kulturring ikke længere ønsker at samarbejde, så kan samarbejdet vælge at fordele kulturregionens
andel af midler ligeligt mellem kommunerne i den pågældende kulturregion.

 I begge tilfælde vil det være et krav, at midlerne fortsat går til lokale, kulturelle aktiviteter. Indtil videre er der
modstridende oplysninger om mange andre forhold.

Umiddelbart ser det ud til at bevillingerne bliver et-årige (med meddelelse herom i august).
Det er usikkert, hvorledes kravet om at midlerne fortsat går til lokale, kulturelle aktiviteter skal opfyldes
(dokumentation og kontrol).
Det har hele tiden været en forudsætning, at de statslige midler skal medfinansieres med samme beløb samlet set fra
kommunerne, og det må forventes fortsat at være tilfældet.
Fordelingen af medfinansiering i option 1 er ukendt, i option 2 skal hver kommune tilvejebringe tilsvarende lokal
medfinansiering til lokale, kulturelle aktiviteter.

Udover de nye takter vedr. regionale kulturaftaler er situationen vedr. samarbejde på kulturområdet også pt i spil i forhold
til regeringens udspil på sundhedsområdet. Her nævnes, at regionerne ikke længere må varetage opgaver på
kulturområdet. I Region Midtjylland drives Europæisk Kulturregion (EKR) i et samarbejde med regionens kommuner.
EKR varetager videnopbygning i form af  https://www.midtikulturen.dk/  og har en række puljer, der understøtter
kulturaktørers udvikling f.eks. inden for bæredygtighed, hvor bl.a. Museum Skanderborg har deltaget i forløb.

Nuværende Kulturaftale

Kulturring Østjylland arbejder pt. med en kulturaftale, der udløber 31. december2024.

Samarbejdet har fungeret siden 2009, primært som 4-årige kulturaftaler. Der er med hver kulturaftale formuleret en
overordnet ramme med underliggende indsatsområder. På tværs af kommunerne er der sammensat arbejdsgrupper
(kulturkonsulenter, medarbejdere på biblioteker, kulturhuse m.fl.) som har haft til opgave at udvikle og realisere konkrete
projekter ud fra det definerede indsatsområde.  

https://www.midtikulturen.dk/


Budgettet for gennemførelse af Kulturaftalerne har været 730.000 årligt, hvor halvdelen har været finansieret af
kommunerne (ud fra en fordelingsnøgle baseret på indbyggertal i 2013). Skanderborg Kommune har bidraget med
165.000 kr. årligt.

Indsatsområderne i den seneste kulturaftale:

Kultur og Sundhed for Børn og Unge
Kunst og Kultur under åben Himmel
Unges brug af Kulturhuse og spillesteder.

Kommentarer til det nuværende Kulturring Østjylland-samarbejde

Samarbejde på tværs af kommuner har som udgangspunkt mange fordele i form af delt viden, øget netværk, tætte
relationer på tværs mellem kulturinstitutioner mm. Den reelle oplevelse i administrationen er dog, at det ofte bliver
udfordrende at definere en fælles indsats i kommuner med forskellige udfordringer og behov, varierende ressourcer og
forskellige styrkepunkter.

I Skanderborg Kommune har vi en særlig tilgang til arbejdet med kultur. I Skanderborg vokser kulturen nedefra. I stedet
for kommunalt igangsatte initiativer har vi en stærk tradition for at understøtte et aktivt civilsamfund, foreninger og
institutioner i deres arbejde med kulturen. Derfor viser der sig nogle gange udfordringer med at forankre Kulturaftalernes
fælles indsatsområder, der er defineret politisk og administrativt ud fra et ønske om, at imødekomme de forskellige
kommuners ønsker bredest muligt. Det kan opleves som fjernt og uvedkommende for de lokale kulturkræfter, som i større
omfang kunne have nytte af, at pengene gik direkte til understøttelse af lokale initiativer. 

Udfordringerne i realisering af indsatsområderne:

Det er relativt ressourcekrævende at definere et projekt, der er meningsgivende for alle deltagende kommuner inden
for det givne indsatsområde. Det er endvidere ressourcekrævende at omforme det fælles projekt til lokale
projektsamarbejder, og finde samt motivere de relevante lokale kulturaktører, som skal passe ind i det fælles
overordnede mål.
Projekterne er ikke defineret ud fra lokale behov og ønsker men ud fra et overordnet fælles mål, der kan rumme alle
7 kommuner. Dette er en anderledes tilgang end Skanderborg Kommunes normale understøttelse af det, der gror
ude hos kulturaktørerne selv.
I forhold til ressourcetrækket på administrative ressourcer opleves det lokale aftryk fra de fælles projekter ofte som
værende kortvarigt og med begrænset rækkevidde.
Kun få af projekterne har kunne leve videre efter Kulturaftalernes afslutning, da der i aftalerne ikke afsættes
ressourcer til at implementere og videreføre erfaringer.
Ressourcerne varierer meget mellem de deltagende kommuner. Dette betyder, at ambitionerne for projekterne kan
blive nedtonede, da der ikke er tilstrækkelig tid og ressourcer til rådighed i alle kommuner.
Det opleves at kommunerne har ofte forskellige mål og prioriteter i forhold til de ressourcer, der kan kastes i
realisering af de forskellige indsatsområder. Derfor bliver det tidsmæssige ressourcetræk ofte ulige fordelt mellem
kommunerne. 

På trods af udfordringerne er der gennem årene blevet gennemført nogle vellykkede projekter. Det, der særligt
kendetegner de vellykkede projekter, har været, når indsatsen har kunnet bygge videre på, understøtte eller styrke allerede
eksisterende aktiviteter, som det for eksempel var tilfældet med initiativerne i forbindelse med Aarhus 2017, hvor byen
var Europæisk Kulturhovedstad. Det har været en væsentlig forbedring at der i nuværende periode har været anvendt
midler til en tværgående projektleder (ikke fuldtid). 

Høringssvar og foreløbig tilkendegivelse vedr. ønske om at fortsætte samarbejdet

Kulturring Østjyllands regionsbestyrelse, bestående af alle de syv kommuners udvalgsformænd, har i lighed med de
øvrige kulturaftaler givet en foreløbig, positiv melding vedr. ønske om at fortsætte samarbejdet, idet der var frist for en
sådan den 23. oktober 2024. Samme dag modtog vi imidlertid en besked fra Slots- og Kulturstyrelsen om, at fristen
udsættes, da de ikke havde kunnet levere svar på kommunernes spørgsmål. Den nye frist kendes ikke, og det er muligt at
ændre sin tilkendegivelse frem til den kommende nye frist. 

Derudover er der afgivet et fælles høringssvar i forhold til forslag om lovændring, der er rammen om at ophæve
kulturaftalerne.

Høringssvaret er i sit fulde længde vedlagt i bilag.



Hovedpointerne er:

Kulturringssamarbejdet har skabt mærkbar værdi.
Kulturring Østjylland ser med tilfredshed på baggrunden for lovforslaget, nemlig ønsket om at lette administration.
Kulturring Østjylland er tilfredse med, at det er tydeligt tilkendegivet, at der ikke med dette lægges op til at fjerne
midler fra kulturområdet i vores kommuner.
Det vurderes dog ikke, at formen med årlige projektbeskrivelser, fastlæggelse af budget, ansøgning, evaluering og
regnskabsafslutning, vil opnå målet om smidig administration i kommunerne.
Hvis administrationen skal lettes hos kommunerne, skal disse krav, kontrol og procedurer fjernes.
Det ét-årige perspektiv er problematisk. Det vil udfordre arbejdet med at opbygge samarbejdsdygtighed mellem
forskellige parter på tværs af sektorer og skabe stærke relationer, som basis for fælles mål og tid til det praktiske
arbejde med borgerne. Dette gælder ligeså, når det kommer til inddragelse af civilsamfundets aktører, foreningslivet
og de kulturelle institutioner. Dertil kommer behovet for en stabil og forudsigelig finansiering, som både skaber ro
til at fokusere på projekters indhold, og som gør det muligt at indhente ekstern finansiering via fonde og andre
værdiskabende samarbejder.
Kulturring Østjyllands forhåbning er, at der i implementeringen af lovforslaget sikres en vedvarende og relativ
sikker finansiering på samme niveau som i de nuværende kulturaftaler. Dertil at der etableres en økonomisk
overgangsordning, som tager højde for at perioden mellem udløbet af de nuværende aftaler og evt. bevilling via
aktstykket i august 2025.
Tidsfristen for afgivelse af høringssvaret ses som værende urimeligt kort i betragtning af den manglende klarhed
omkring implikationerne af lovændringen.

I forlængelse af ovenstående er der efter fristens udløb indløbet en foreløbig melding fra styrelsen om at det fire-årige
perspektiv vil blive opretholdt, naturligvis med forbehold for de årlige finanslove.

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning
at der fremlægges en sag vedr. stillingtagen til fortsættelse af samarbejde mellem kommuner, når vilkårene herfor er
kendte.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning.

Fraværende:

Miriam Lund Rahbek

Bilag

Høringssvar Kulturregion Kulturring Østjylland

Fraværende Miriam Lund Rahbek



Punkt 32: Orientering om projekt ”unge” på kanten af fællesskaber

04.00.00-A21-1-24

Resumé

Med denne sag orienteres der om, at Skanderborg Kommune har ansøgt Gl. Skanderborg Fonden om 1.345.392 kr. i
projektmidler til opstart af projekt ”Fællesskaber for Unge”. Projektets mål er at støtte unge i risiko for at blive sårbare
ved at integrere dem i eksisterende fællesskaber.

Sagsfremstilling
Beskrivelse af projektet

Projekt ”Fællesskaber for Unge” skal gennem ansatte brobyggere (flexjobbere) hjælpe unge på kanten af fællesskabet
med at blive en del af allerede eksisterende fællesskaber. Projektet udføres i samarbejde mellem Skanderborg Kommune,
Skanderborg Festivalklub og Gl. Skanderborg Fonden og er tæt knyttet til etableringen af fællesskabshuset FLOK samt
”HUSRUM”. 

HUSRUM Skanderborg blev oprettet i oktober 2024. HUSRUM er et 3-årigt projekt støttet af Gl. Skanderborg fonden og
kommunens egne midler til socialt arbejde (§ 18 midler). HUSRUM skaber et mødested og igangsætter aktiviteter for
unge i alderen 16-30 år, som føler sig ensomme og savner positive, rummelige fællesskaber at indgå i. HUSRUM tilbyder
samtale- og netværksgrupper, sociale arrangementer og ’hjertevenner’ til unge, der føler sig ensomme og savner positive,
rummelige fællesskaber at indgå i. HUSRUM arbejder for at give unge gode sociale oplevelser og nye venskaber.

Projektet ”Fællesskaber for unge” udvikles i samarbejde med flere lokale aktører og koordineres tæt med andre initiativer
i kommunen. Projektet adskiller sig fra andre aktive projekter ved at have fokus både på det etablerede foreningsliv, men i
lige så høj grad mere uformelle fællesskaber, som eksempelvis kreative fællesskaber, der udspiller sig omkring FLOK og
andre steder. 

Målet er at støtte unge i risiko for at blive sårbare og ensomme, og som måske ikke passer ind i det etablerede
traditionelle foreningsliv. Vejen til støtte bliver ved at identificere deres personlige interesser og styrker, og via disse
hjælpe dem ind i gode, meningsfulde fællesskaber. Denne inklusion skal ske via brobyggerne, der giver tæt støtte og
sparring til de unge. Brobyggerne har fysisk til huse i frivillig- og fællesskabshuset FLOK, hvor de indgår i et tæt
samarbejde med relevante foreninger og fællesskaber, og der lægges op til, at brobyggerne ledes af Gl.
Skanderborgfondens fondschef, som har tidligere erfaring med et sådant projekt. Der skal søges samarbejde med en bred
palet af fællesskaber – også uden for det etablerede traditionelle foreningsliv. 

En del af projektet er derfor også at gøre fællesskaberne klar til at modtage den unge med de eventuelle hensyn, der måtte
skulle tages. Her skal projektet også ses i tæt sammenhæng med projekt ”Danmarks smukkeste fællesskaber”, hvor
formålet er at styrke den lige adgang til bevægelse, udeliv og fællesskab for alle. Dette skal ske gennem udvikling af
lokale foreninger og opstart af nye fællesskaber, så særligt endnu flere børn og unge finder vej til bevægelses- og
udelivsfællesskaber. Projekterne deler styregruppe, så vi sikrer god koordinering mellem de sammenhængende initiativer. 

Den forventede projektperiode er 1. januar 2025 til 1. januar 2027. 

Andre samarbejdspartnere i projekter er:

Brobyggere
Foreninger og fællesskaber
Frivillige netværk og andre samarbejdspartnere eksempelvis Smukfest, Højvangen mfl.

Projektets målgruppe

Målgruppen, som projektet ønsker at ramme, er unge på kanten af fællesskaber i Skanderborg Kommune. Det er unge
mennesker, som har svært ved at finde fællesskaber, og samtidig har svært ved at fastholde dem, når de endelig opstår. De
har brug for støtte til at komme ind i fællesskaber og blive en integreret del af dem. 

Projektet udføres i tæt samarbejde mellem Gl. Skanderborgfonden, Skanderborg Festivalklub, Udvikling, Kultur og
Erhverv (projektunderstøttelse), Børn og Unge (rekruttering og vidensformidling), Arbejdsmarked og Social (rekruttering
og vidensformidling). Derudover er målet at inddrage civilsamfundet gennem eksempelvis Fælles om Højvangen,
Danmarks smukkeste fællesskaber, frivillige på FLOK, det etablerede foreningsliv m.fl. Målet med samarbejdet er at



opdage og engagere unge fra den beskrevne målgruppe og hjælpe dem ind i meningsfulde fællesskaber ud fra de unges
interesser og kompetencer, og derigennem understøtte de unges trivsel. Brobyggerne vil rekruttere empatiske frivillige,
som evt. har noget erfaring med ensomhed, og som gerne vil være med til at støtte de unge sammen med brobyggere. 

Økonomi

Den 3. oktober 2024 indsendte Udvikling, Kultur og Erhverv en ansøgning til støttemidler på i alt 1.345.392 hos Gl.
Skanderborg Fonden. Det samlede budget for projektet lyder på 2.499.714 kr. 

Skanderborg Kommunes har en egenfinansiering på 305.532 kr., som primært er udgjort af det nødvendige antal timer til
rekruttering af de unge samt projektunderstøttelse, kontorlokaler på FLOK og evaluering i samarbejde med Gl.
Skanderborg Fonden.

Skanderborg Festivalklub bidrager med 755.892, som primært udgøres af timer fra hhv. ansatte og frivillige, samt 100.000
kr. i aktivitetsmidler.

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning.

Fraværende:

Miriam Lund Rahbek

Fraværende Miriam Lund Rahbek



Punkt 33: Orientering om sagsforløb Skanderborg Vandskiklub

06.02.20-G01-8-22

Resumé

I denne sag orienteres om det hidtidige forløb i sagen om Skanderborg Vandskiklubs ansøgning, jf. at udvalget har ønsket
orienteringen (pkt. 5, den 28. august 2024). Skanderborg Vandskiklub har ansøgt om ændrede sejladstider for deres
aktivitet, som er vandskisport på Stilling-Solbjerg Sø. Skanderborg Vandskiklub har en tilladelse til vandskisport fra
Skanderborg Kommune fra 2020. Tilladelsen er gældende frem til og med 2029. Sejladstiderne i den gældende tilladelse
er videreført fra Århus Amt. 

Sagsfremstilling

Skanderborg Vandskiklub har siden 1960'erne udøvet vandskisport på en del af Stilling-Solbjerg Sø. Vandskisporten er
reguleret af en lokalplan og af en tilladelse efter vandløbsloven, der er blevet fornyet flere gange af Århus Amt og senere
Skanderborg Kommune i 2020. Tilladelsen er gældende til og med 2029. Vandskiklubbens sæsonen er fra 1. maj til 31.
september.

Siden august 2022 har Skanderborg Vandskiklub og Skanderborg Kommune været i dialog om Skanderborg Vandskiklubs
ønsker til ændringer i de sejltider, der har været gældende i de seneste tilladelser efter vandløbsloven. I processen har der
været afholdt dialogmøder med relevante interesseorganisationer og med de nærmeste naboer til aktiviteterne.
Sidstnævnte betød, at Skanderborg Vandskiklub reviderede (og reducerede) deres oprindelige ønsker til ændringer i
sejltiderne.

Skanderborg Kommune modtog en ansøgning om ændringer i sejltiderne den 15. december 2023. Grundet stort
arbejdspres i afdelingen, der skal myndighedsbehandle ansøgningen, kunne ansøgningen ikke nå at blive behandlet forud
for sæsonen 2024. Der har især været mange presserende opgaver på baggrund af det meget våde 2023 og 2024. Det blev
Skanderborg Vandskiklub orienteret om den 23. april 2024.

Som bilag er vedlagt slides fra den orientering, der blev givet på Klima-, Miljø- og Planudvalgets møde den 1. oktober
2024.

Dialog og høring

I processen frem mod den endelige ansøgning fra Skanderborg Vandskiklub har der været afholdt dialogmøder med
interesseorganisationer og med omkringboende. De omkringboende er blevet lovet et møde i forbindelse med den
offentlige høring, der skal være i forbindelse med behandlingen af ansøgningen efter vandløbsloven. 

Indstilling

Chefen for Plan, Teknik og Miljø indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning.

 

Fraværende:

Miriam Lund Rahbek

Bilag

Skanderborg Vandskiklub



Fraværende Miriam Lund Rahbek



Punkt 34: Årsplanlægning 2025

00.01.00-A00-87-24

Resumé

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøfter årsplanen for 2025 for udvalget, herunder besøg, dialogmøder og foretræder. 

Sagsfremstilling

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget lægger en (dynamisk) plan for udvalgets arbejde i 2025. Første udkast til årsplan er
vedlagt som bilag.

Årsplanen har til formål at tilgodese de politiske ønsker, der er til hvilke temaer og sager, der skal behandles i udvalget.
Udvalget er politikformulerende og politikkontrollerende for følgende politikområder (jf. Styrelsesvedtægten):

6. Sundhedsfremme og forebyggelse 

Frivilligt socialt arbejde og øvrige sociale formål 

17. Kultur og Fritid 

Museer
Teater og biografer
Musikskoler og andre musikaktiviteter
Biblioteker
Fritid
Selvorganiseret idræt og andre aktiviteter
Folkeoplysning
Idræt og sport, herunder idrætsanlæg
Kulturinstitutioner
Attraktioner og oplevelser – herunder events og større arrangementer på kulturområdet
Landdistriktsudvikling.

Særlige temaer til drøftelse

Som en del af udvalgets drøftelse af årsplanen, drøftes udvalgets ønsker vedrørende (jf. også bilag):

Spor og forandringer vedtaget i budget 2025-28
Dialogmøder med kontraktholdere og råd og nævn - ud fra de emner, der prioriteres i 2025
Evt. besøg rundt i kommunen
Evt. fællesmøder med fagudvalg - ud fra de emner, der prioriteres i 2025.

Årsplaner fra udvalgene på Byrådets temamøde 

Som det fremgår af styrelsesvedtægten skal udvalgene fremlægge deres respektive årsplaner på et temamøde i Byrådet i
februar 2025. 

Årsplanen for 2024 behandles igen og forventes godkendt som et dynamisk dokument på udvalgsmødet i december 2024.

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at udkastet til årsplan 2025 drøftes
at der tages stilling til, hvem udvalget ønsker dialogmøder med i 2025.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøftede udkast til årsplan og vedtog



at sagen genoptages med et nyt udkast på næste møde. 

 

 

Fraværende:

Miriam Lund Rahbek

Bilag

Årsplan 2025 Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget

Fraværende Miriam Lund Rahbek



Punkt 35: Meddelelser

00.01.00-A00-82-23

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende: 

Henvendelse fra Handicap- og Psykiatrirådet, se bilag
Henvendelse fra Dagmars Brobisser.

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Der blev orienteret om følgende:

Henvendelse fra Handicap- og Psykiatrirådet, se bilag
Henvendelse fra Dagmars Brobisser
Henvendelse fra Gnisten i Ry
Låsby Svømmebad har modtaget et lån som modregnes i kommende års tilskud.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning.

 

Fraværende:

Miriam Lund Rahbek

Bilag

Fra Handicap- og Psykiatrirådet til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget

Flere med handicap skal være en del af fritidslivets fællesskaber.pdf

Inspirationskatalog om fritidfællesskaber og handicap.pdf

Fraværende Miriam Lund Rahbek



Punkt 36: Eventuelt

00.01.00-A00-82-23

Beslutning

Der var ingen emner under "evt."

Fraværende:

Miriam Lund Rahbek

Fraværende Miriam Lund Rahbek



Punkt 37: Underskriftsark; Godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-79-21

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes. 

Beslutning

Udvalgsmedlemmerne underskrev protokollen digitalt på mødet.

Fraværende:

Miriam Lund Rahbek

Fraværende Miriam Lund Rahbek
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